

(上接B93版)
 6.报告期公司主要财务数据同比发生重大变化的分析
 1)归属母公司股东的净利润2008年较2007年增加94.12%，主要原因系公司主营业务规模扩大所致。
 2)管理费用2008年较2007年增加34.32%，主要原因系主营业务规模扩大，管理成本增加所致。
 3)财务费用2008年较2007年增加68.02%，主要原因系银行借款增加所致。
 4)投资收益2008年较2007年减少93.84%，主要原因系2007年公司出售贵州铜铝电板获得增值收益所致。

7.报告期公司现金流量构成发生重大变化的分析
 1) 2008年度公司支付的各项税费比2007年度增加36.19%，主要原因系公司主营业务规模扩大，税负同步增加所致。
 2) 2008年度公司投资支付的现金比2007年度减少88.18%，主要原因系支付风电股权投资收购款所致。

3) 2008年度公司取得借款收到的现金比2007年度增加459.52%，主要原因系增加银行借款所致。
 4) 2008年度公司分配股利和偿付利息支付的现金比2007年度增加471.02%，主要原因系报告期内母公司及江苏源河分配股利所致。

8.公司主要控股公司的经营情况及业绩分析
 1.江苏源河机械公司2008年实现主营业务收入1,16,070.94万元，主营业务利润3,423.66万元，净利润1,326.66万元，本报告期为公司贡献净利润169.55万元。
 2.贵州铜铝电板有限公司2008年实现主营业务收入8,489.34万元，主营业务利润3,834.89万元，净利润3,351.90万元，本报告期为公司贡献净利润3,351.90万元。

9.公司未来发展展望
 1)电力行业是事关国计民生的基础性产业，是国民经济可持续发展的主要支撑，“十一五”期间新增发电装机容量达19000万千瓦，平均投产3800万千瓦，“十一五”期间电力建设规划将不少于2.1万亿元投资，其中电网建设投资达1.2万亿，平均投资在2000-3000亿元，主要解决大量电源投产后的外送，全国区域电网的互联以及优化能源的地区分布，电气设备行业具有良好的发展前景。根据初步预计，“十一五”期间，变压器分接开关市场将呈现较快增长，市场占有率每年约15-20%。

在高压电气元件领域，公司拥有国内唯一的“大型、高电压有载分接开关技术，在行业享有较高知名度，该类产品附加值高，市场竞争厂家较少，产销量年保持旺盛的增长势头。
 2)风力发电方面，风电可再生、无污染的特点以及国产化程度的提高，使其很可能成为最经济、最洁净的新能源。据统计，截至2008年底，全球风力发电装机容量已达到1,208亿瓦，2008年增速高于过去10年的平均水平。2008年，中国新增风力发电装机容量630万千瓦，占全球当年新增装机容量的23%，排名仅次于美国，居全球第二，累计装机容量1221万千瓦，占全球累计装机容量的10%。按照国家发展与改革委员会的规划，到2020年，我国的风电总装机容量将达到1亿千瓦，未来发展潜力巨大。

风电是一个新的能源项目，处于初步发展阶段，国家对风电的政策支持力度不断加大，风电市场发展较快，需求旺盛。另一方面，国内进入风电设备制造行业的企业大量增加，目前已经在正在进入风电整机制造行业的企业达到60家，竞争日趋激烈，而各制造商也在积极扩充产能，努力抢占市场，争取更大的成长空间。

面对风电行业的发展趋势和竞争格局，公司采取了与国际研发机构组建合资公司的模式，坚持国际化、自主创新的发展方向，开发、生产装机容量为2.5兆瓦的风力发电设备，项目总投资4.5亿元，建设进度正在积极推进，目前2.5兆瓦直驱永磁风力发电机已下线，正在进行吊装及测试工作。我国风力资源丰富，国家政策大力支持，明确规范风电场设备的国产化率要到70%以上，以此培育风电设备制造产业。随着我国风电上网价格的确定，风电项目将全面进入盈利期。

10.战略发展规划及目标
 1)“十一五”期间，公司将突出电气设备主营，加大公司在高压等级、高附加值产品领域的投资，压缩市场占率小、盈利能力低的产品，集中资源投入回报率高的高端产品业务，进一步完善产品结构，提升企业盈利能力，振兴自主品牌。力争到“十一五”期末，将公司发展成为以输配电、风电设备为主，在西部地区乃至全国一流的电气设备专业化供应商。

2)2009年经营计划
 2009年，公司计划实现营业收入3.3亿元，利润总额6000万元(上述指标不包括风力发电业务)。2.5兆瓦风力发电机于目前尚处于小批量生产的筹备阶段，存在包括原材料、上网电价及市场竞争波动在内的较大不确定性。在正式投产前公司将难以对该业务的收入、利润进行准确的预测。

为明确完成今年的经营计划，公司将着重做好以下几方面工作：
 A.进一步完善产品结构，提升企业盈利能力，振兴自主品牌。力争到“十一五”期末，将公司发展成为具有国际竞争力的，以风电设备、高、中压电气设备为主的风电电气设备专业制造企业。
 B.逐步推进装机容量2.5兆瓦直驱永磁风力发电设备主项目的发电测试工作，尽快完成国际权威机构的样机发电认证，实现2.5兆瓦直驱永磁风力发电设备的小批量生产，同时，继续2.2兆瓦和3.3兆瓦风力发电设备的研发改造。

C.加快技术改进和升级通过积极推动公司非公开发行股票工作，筹集资金对研发成功的项目加大投入力度，新增220kV及以上高压有载分接开关制造、工艺设备、完成叶片厂厂房的建设工作，扩大高附加值产品的产能规模，逐步提高在中压电气设备领域、风电设备、增强公司在电气设备领域的竞争力。
 D.继续加强内部管理和产品结构调整力度，盘活存量资产，加大产品技改和创新的力度，不断提高主导产品产能，严格控制成本费用开支，提高公司盈利能力。紧紧抓住国内电网改造、新能源、成渝经济区建设等大机遇、大市场，在提高自主产品产能和技术含量的基础上，建立覆盖全国乃至全球的市场营销网络。

E.提高上市公司质量，进一步规范运作。严格按照新的《证券法》、《公司法》和监管部门的规定和要求，结合上市公司治理专项活动，完善公司治理结构和内部控制制度，杜绝违法违规的行为，建立起风险防范和处理机制，切实做好信息披露工作，注重投资者关系管理，通过各种途径加强与投资者、监管部门、媒体的沟通，树立长电电气作为社会公众公司的优秀形象。

3)资金需求及使用计划
 为完成既定的经营计划，公司2009年新增资金需求主要采用非公开发行股票募集资金，自有资金投入结合金融机构贷款方式解决。资金主要投向高压有载分接开关、环网柜、风力发电机组以及其他新产品开发相关的项目投资。

与公允价值计量相关的项目
 适用 不适用
 持有外币金融资产、金融负债情况
 适用 不适用
 6.2 主营业务分行业、产品情况表
 请参见前次

6.3 主营业务分地区情况表
 请参见前次
 6.4 募集资金使用情况
 适用 不适用
 变更事项情况
 适用 不适用
 6.5 非募集资金项目情况
 适用 不适用
 6.6 董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明
 适用 不适用
 6.7 董事会本次利润分配或资本公积金转增股本预案
 适用 不适用

本报告期盈利但未提出现金利润分配预案的原因
 未用于分红的原因或留存公司的用途
 由于国际金融危机影响，我国实体经济受到一定程度的冲击，本年度不进行利润分配，待经济稳定、高效的发展，从公司实际情况考虑，本年度不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本。

7 重要事项
 7.1 收购资产
 适用 不适用
 单位：元 币种：人民币

交易对方或最终控制方	被收购资产	购买日	收购价格	自购买日起至本年末为收购资产实现的净利润	是否为关联交易(适用时)	是否为公允价值(适用时)	所涉及的债权债务是否已全部转移	所涉及的债权债务是否已全部转移
北高智科 高科技术 电板有限公司	西藏源河电板有限公司68%的股权	2008年9月5日	22,049,600	-1,031,351.32	是	是	是	是
德源汇有限公司	西藏源河电板有限公司32%的股权	2008-09	10,240,000	-485,435.91	否	是	是	是

7.2 出售资产
 适用 不适用
 单位：元 币种：人民币

交易对方	被出售资产	出售日	出售价格	出售产生的损益	是否为关联交易(适用时)	是否为公允价值(适用时)	所涉及的债权债务是否已全部转移	所涉及的债权债务是否已全部转移
江苏省委控股集团	承德源河电板有限公司166%的股权		4,903,556	483,453.77	否	是	是	是

7.3 重大担保
 适用 不适用
 单位：元 币种：人民币

担保对象名称	担保发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	担保是否已经履行完毕	是否为关联方担保
江苏源河电板有限公司	2006年6月28日	5,000	连带责任担保	2006年6月28日-2008年8月31日	是	是
北高智科电板有限公司	2007年8月31日	4,500	连带责任担保	2008年8月31日-2008年8月30日	否	否
江西源河电板有限公司	2008年2月29日	6,000	连带责任担保	2008年2月29日-2009年12月28日	是	是
承德源河电板有限公司	2008年3月31日	2,000	连带责任担保	2008年3月31日-2010年3月30日	否	否
江西源河电板有限公司	2008年6月23日	3,000	连带责任担保	2008年6月23日-2009年6月22日	是	是
北高智科电板有限公司	2008年9月27日	2,500	连带责任担保	2008年9月27日-2009年9月26日	否	否
江西源河电板有限公司	2008年10月28日	20,000	连带责任担保	2008年10月28日-2009年10月27日	是	是

报告期内担保发生额合计 17,607
 报告期末担保余额合计 公司对外担保情况(不包括对子公司的担保)
 报告期末对外担保余额合计 3,500
 公司对子公司的担保情况
 报告期末对子公司担保余额合计 3,500
 公司担保总额(包括对子公司的担保) 25,157

担保总额 25,157
 其中：
 为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额 16,673
 直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额 0
 担保总额超过净资产50%部分的金额 0
 上述三项担保合计 16,673

7.4 重大关联交易
 7.4.1 与日常经营相关的关联交易
 适用 不适用
 7.4.2 关联债权债务往来
 适用 不适用
 7.4.3 2008年度资金被占用情况及清欠进展情况
 适用 不适用
 截至2008年末，上市公司未完成非经营性资金占用的清欠工作的，董事会提出的责任追究方案
 适用 不适用

7.5 委托理财
 适用 不适用
 7.6 承诺事项履行情况
 7.6.1 公司或持股5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项
 适用 不适用

承诺事项	承诺内容	履行情况
股改承诺	自股改方案实施之日起，在两个月内不得有上市交易或者转让；自股权转让期满后，通过证券交易所挂牌交易出售限售流通股股份的数量占该公司股份总数的比例在十二个月内不得超过百分之五，在二十四个月内不得超过百分之十。	积极履行承诺。

7.6.2 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目是否存在盈利预测及其原因作出说明：
 不适用 适用

适用 不适用
 7.7 重大诉讼仲裁事项
 适用 不适用

诉讼(仲裁)基本情况	诉讼(仲裁)涉及金额	诉讼(仲裁)进展	诉讼(仲裁)审理结果及影响	诉讼(仲裁)执行进展情况
原被告回函诉讼，已被驳回。	1,500		未对公司经营成果产生直接影响。	
原告提供担保，解除原告方的连带保证责任。	3,980	目前该诉讼未有进展。		
承担连带清偿责任。	4,831,967.9	目前该诉讼未有进展。		

单位：元 币种：人民币
 一、2008年11月27日，公司收到广西银华集团有限公司转来的上海市第二中级人民法院(2007)沪二中民一(民)初字第20号民事裁定书，裁定书内容如下：“本院在审理原告上海华明电力设备制造有限公司诉被告北高智科电板有限公司、被告贵州长征电气股份有限公司(被告二)合同纠纷一案中，原告上海华明电力设备制造有限公司以需方行调查取证为由，于2008年10月22日向本院申请撤回诉讼。”

本院认为，原告上海华明电力设备制造有限公司的撤诉申请符合法律规定，可予准许。依照《中华人民共和国民事诉讼法》第一百三十一条第一款之规定，裁定如下：准许原告上海华明电力设备制造有限公司撤回起诉。
 案件受理费人民币75,000元减半为37,500元，由原告上海华明电力设备制造有限公司负担。”

二、2008年12月19日，公司向北京市中级人民法院提起诉讼，要求北高智科及其控股股东向金融机构提供3980万元的新抵押物或者其他担保以解除长征电气的担保责任，北京市海淀区人民法院已于2009年1月5日正式立案。目前该诉讼未有进展。

三、2009年1月2日，本公司收到北京市中级人民法院的“中国建设银行股份有限公司北高智科支行北高智科支行与贵州长征电气股份有限公司(被告一)、贵州长征电气股份有限公司(被告二)金融借款合同纠纷一案起诉状，原告北高智科行向法庭提出：
 1.判令北高智科支行判令原告偿还借款本金4050万元、利息429,0725万元、违约金352,8594万元，合计4831,9679万元(截至2008年12月20日，以后另计)；
 2.判令贵州长征电气股份有限公司对上述借款本金和违约金承担连带清偿责任；
 3.判令被告承担本案诉讼费。

为保护公司利益，2008年12月底，公司向北京市中级人民法院提起诉讼，要求北高智科及其控股股东向金融机构提供抵押物或者其他担保以解除长征电气的担保责任，北京市海淀区人民法院已于2009年1月5日正式立案。同时，根据公司的诉求，北高智科控股股东广西源河投资有限公司持有北高智科的53,488,120股限售流通股(占北高智科总股本的19.15%)被广西壮族自决区北海市中级人民法院执行轮候冻结，冻结起始日为2009年1月20日，冻结期限为二年。目前该诉讼未有进展。

7.8 其他重大事件及其影响和解决方案的详细说明
 7.8.1 证券发行事项
 适用 不适用
 7.8.2 持有其他上市公司股权情况
 适用 不适用
 7.8.3 持有外币金融资产、金融负债情况
 适用 不适用
 7.8.4 买卖其他上市公司股份的情况
 适用 不适用
 7.8.5 买卖其他上市公司股份的情况
 适用 不适用
 7.9 公司是否被履行社会责任的情况：否

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		37,123,160.05	13,900,950.12
交易性金融资产			
应收账款		29,472,489.02	13,300,600.00
应收票据		110,520,174.18	136,486,815.99
预付账款		10,340,388.60	20,356,387.71
应收利息			
应收股利		11,813,601.49	
其他应收款		30,331,594.35	67,490,841.98
存货		69,221,656.82	54,836,821.07
一年内到期的非流动资产			
流动资产合计		318,823,064.51	306,372,416.87
非流动资产：			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资		172,442,860.25	149,433,288.17
投资性房地产		46,397,012.34	38,253,529.46
在建工程		4,141,966.57	11,245,604.13
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		68,505,705.09	66,252,594.34
待摊费用		141,624.00	117,624.00
长期待摊费用			
递延所得税资产		14,960,320.32	18,484,336.69
其他非流动资产			
非流动资产合计		306,589,488.57	283,786,976.79
负债合计		625,412,553.08	590,159,393.66
短期借款		38,000,000.00	23,500,000.00
交易性金融负债			
应付票据		35,183,160.00	2,620,000.00
应付账款		70,306,961.30	64,645,879.86
预收款项		20,165,089.43	48,836,883.38
应付职工薪酬		174,627.85	481,121.75
应交税费		8,194,824.50	9,663,379.88
应付利息			
应付股利		978,790.99	
其他应付款		12,376,822.66	18,972,091.05
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债		98,030.86	65,911,860.65
流动负债合计		189,078,315.58	234,631,217.47
非流动负债：			
长期借款		47,795,454.00	8,013,636.00
应付债券			
长期应付款			
专项应付款		1,774,884.07	1,605,594.07
预计负债			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计		49,570,338.07	9,619,230.07
负债总额		238,648,653.65	244,250,447.54
所有者权益：			
股本		322,872,810.00	258,298,248.00
资本公积		5,835,494.34	42,058,134.50
盈余公积			
未分配利润		49,570,338.07	9,619,230.07
所有者权益合计		386,763,899.43	345,908,946.12
负债和所有者权益合计		625,412,553.08	590,159,393.66

法定代表人：唐勇 主管会计工作负责人：李明 会计机构负责人：马滨滨
 2008年12月31日

合并资产负债表
 2008年1-12月
 单位：元 币种：人民币

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业收入		459,506,738.77	403,451,228.07
其中：营业收入		459,506,738.77	403,451,228.07
利息收入			
手续费及佣金收入			
营业成本		397,342,308.83	370,151,937.48
其中：营业成本		289,109,558.63	285,131,740.56
利息支出			
手续费及佣金支出			
营业税金及附加		2,914,065.69	2,947,070.19
销售费用		42,576,197.92	33,329,836.65
管理费用		50,232,475.76	37,306,767.32
财务费用		7,471,013.22	4,446,469.11
资产减值损失		5,038,997.61	6,900,053.67
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)			
投资收益(损失以“-”号填列)		244,537.26	3,970,659.52
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
汇兑收益(损失以“-”号填列)			
营业外收入		62,408,967.20	37,269,950.11
加：营业外支出		7,733,784.25	1,818,670.90
减：营业外支出		1,345,202.29	1,254,422.94
其中：非流动资产处置净损失		233,077.44	803,216.20
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		68,797,548.14	37,384,198.47
减：所得税费用		2,563,820.00	3,437,814.41
五、净利润(净亏损以“-”号填列)		66,233,728.14	33,946,384.06
归属母公司所有者的净利润		58,936,928.77	30,361,020.38
少数股东损益		7,296,799.37	4,035,363.28
六、每股收益： (一)基本每股收益 (二)稀释每股收益		0.1825 0.1175	0.1175 0.1175

法定代表人：唐勇 主管会计工作负责人：李明 会计机构负责人：马滨滨
 2008年1-12月

合并资产负债表
 2008年1-12月
 单位：元 币种：人民币

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业收入		459,506,738.77	403,451,228.07
其中：营业收入		459,506,738.77	403,451,228.07
利息收入			
手续费及佣金收入			
营业成本		397,342,308.83	370,151,937.48
其中：营业成本		289,109,558.63	285,131,740.56
利息支出			
手续费及佣金支出			
营业税金及附加		2,914,065.69	2,947,070.19
销售费用		42,576,197.92	33,329,836.65
管理费用		50,232,475.76	37,306,767.32
财务费用		7,471,013.22	4,446,469.11
资产减值损失		5,038,997.61	6,900,053.67
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)			
投资收益(损失以“-”号填列)		244,537.26	3,970,659.52
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
汇兑收益(损失以“-”号填列)			
营业外收入		62,408,967.20	37,269,950.11
加：营业外支出		7,733,784.25	1,818,670.90
减：营业外支出		1,345,202.29	1,254,422.94
其中：非流动资产处置净损失		233,0	